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АНОТАЦІЯ
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композиторів кінця ХІХ – першої половини ХХ століття. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

(доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне мистецтво».

Одеська національна музична академія імені А.В. Нежданової, Міністерство

культури України, Одеса, 2019.

Дисертація присвячена виявленню стильових ознак символізму у творчості

західноукраїнських композиторів, в межах сонатного жанру, а саме

В. Барвінського, М. Колесси, Р. Сімовича, А. Рудницького, на прикладі

сонатного жанру, оскільки останній складає базис професійної роботи

піаніста, а виконання творів заповнює репертуарний попит концертуючих

фахівців, налаштованих на виконання композицій вітчизняних митців.

Представлені в роботі композитори складають суттєву ланку мистецького

самоствердження української нації і держави. Творенні ними Сонати в

різновидах крупної форми, мініатюри, Сонатини, демонструють готовність до

прилучення національних здобутків до широкого кола європейської

мистецької співдружності. При цьому співвіднесеність із творами

представників Центру, Сходу й Півдня України надає прикладів гармонічного

співставлення національного фольклорного елемента, емблематичного для

західноукраїнської музичної специфіки, з типологічними нормативами

світової музики, з актуальними ідеями свого часу, з яких прилучення до

символізму-імпресіонізму склало показову рису стильового відгуку на

вказаний запит епохи.

Уперше в українському музикознавстві підняте питання про суттєвість в

спадщині авторів української сонати виділення рис символістського методу

творчості, важливим є те, що в заданому ракурсі проаналізовані композиції

Василя Барвінського, Миколи Колесси, Антіна Рудницького та Романа

Сімовича. Були уточнені показники піаністичного втілення просимволістськи
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вибудуваної фактури сонатних творів українських й спеціально

західноукраїнських майстрів. Збагачене уявлення про стилістичні надбання

української і західноукраїнської сонатної спадщини, в яких традиційно

підкреслювалися академічно-традиціоналістські творчі ознаки.

Так, Р. Сімович зумів поєднати досягнення європейського музичного

романтизму із їхньою адаптацією на національній основі. Вагомим джерелом

авторського тематизму є фольклор різних регіонів України, який вживається у

вигляді цитат та майстерних стилізацій. Уся Сонатина побудована на народній

тематиці, що у поєднанні зі стилістикою твору, яку можна визначити як

неокласичну створюють особливий національний колорит та диктують

головні виконавські завдання.

Антін Рудницький поєднав у своїй творчості модерний стиль із

фольклорним матеріалом. Завжди звертався до народної пісні, намагаючись

поєднати її з досягненнями музичної мови ХХ століття. Соната ор. 10 виступає

яскравим прикладом цього, адже тематичний матеріал оснований на піснях

українських січових стрільців. А. Рудницький, як і В. Барвінський

використовує теми із попередніх частин, чим надає сонаті рис поемності, яка

виступає у творчості українських композиторів як національно-стильова риса.

Микола Колесса – це ще одна постать, яка відтворює кращі традиції

національної композиторської школи. Основною рисою його творчості

виступає фольклорна течія та її багатогранна трансформація. Це композитор,

який використовуючи фольклорну автентичність тематизму не застосовує при

цьому цитат. Його Сонатина втілила в собі зовсім нову особливість, яка не

була характерна для української музики. Тут вперше синтезувалися провідні

стильові тенденції ХХ століття – неокласицизм, імпресіонізм та

неофольклоризм. Цей твір є яскравим взірцем поєднання досягнень народного

та професійного мистецтва.

Соната В. Барвінського посідає особливе місце у творчості композитора.

Це монументальний тричастинний цикл лірико-епічного характеру, якому

притаманна оркестровість фортепіанного викладу. Навіть якщо не
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стверджувати фольклорну основу тематичного матеріалу, та принципи його

розвитку, свобода ладових інтонацій свідчать про вагомий вплив народної

музики. Застосування фуги у фіналі, тяжіння до насичених оркестрових барв,

тісні тематичні зв’язки засвідчують романтичні традиції Сонати.

Під час дослідження вдалось узагальнити відомості щодо буття

символістських мистецьких спрямувань в Україні від ХІХ на ХХ сторіччя;

систематизувати матеріали відносно фортепіанно-сонатної спадщини в руслі

зв’язків із символістським мистецьким тлом; прослідкувати втілення позицій

мистецького символізму у фортепіанній творчості видатних представників

музичного світу Вітчизни. За допомогою аналізу Сонат авторів на предмет

виходу їх на символістські мистецькі засади творчого вираження вдалось

узагальнити фактології виконавських звершень в піаністиці України в разі

звертання до західноукраїнського ареалу сонатного фортепіанного вжитку;

встановити національно-регіональні показники сонатного мислення

західноукраїнських митців в контексті загальноукраїнської просимволістської

сонатної творчості, пов’язаної з аоркестральними тенденціями клавіризації

фортепіанної гри в заповітах спадкоєиця Ф. Шопена-піаніста К. Мікулі.

Аналіз Сонат – Сонатин авторів продемонстрував довір’я до

протонеокласичних тенденцій музичного мовлення, в якому саме спирання на

символізм і постімпресіонізм равелівського типу, на штрихи

примітивістського мислення продемонстрували відповідні можливості

сполучення національного й світово-типового у художньому вираженні.

Виконавські досягнення О. Криштальського й інших піаністів зуміли

довести до свідомості великої публіки суттєвість відкриттів В. Барвінського,

М. Колесси, Р. Сімовича, А. Рудницького, які стверджували не тільки

корпоративні достоїнства фахівського володіння засадами творчого мислення,

але і втіленням тими композиторами в їх творах ідей і смислів, народжених

актуальним творчим сьогоденням їх ментального буття.
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Дисертація визначається потребою її матеріалів в класі з спеціального

фортепіано, а також в курсах історії та теорії виконавства, у загальних

музично-історичних дисциплінах музичної вищої й середньої школи.

Ключові слова: модернізм, традиціоналізм, символізм, стиль в музиці,

музичний жанр, соната, фольклоризм.

ANNOTATION

Chaban T.I. The stylistic principles of symbolism in the sonatas of Western

Ukrainian composers of the late 19th - first half of the 20th century. – Qualifying

scientific work with the manuscript copyring.

Thesis for a Candidate of Science Degree in Art Studies by specialty 17.00.03 –

Musical Art. Odessa National Music Academy named after A. V. Nezhdanova,

Odessa, 2019.

The dissertation is devoted to detection of stylistic signs of symbolism in the

works of Western Ukrainian composers, in the frames of the sonata genre, namely

V. Barvinskyi, M. Kolssa, R. Simovich, A. Rudnitskiy, on the example of a

sonnatna genre, since the latter is basis Professional work of the pianist, and the

execution of works fills the repertoires demand of the concert specialists, configured

to perform compositions of domestic artists.

Presented in the work composers constitute the significant links of artistic self-

affirmation of the Ukrainian nation and the state. Sonatas of them in a variety of

large forms, miniatures, sonatina, demonstrate a willingness to bring national

achievements to a wide range of the European artistic community. At the same time,

the co-ordinations with the works of representatives of the center, East and south of

Ukraine provide examples of harmonious comparison of the national folklore

element emblematic for western Ukrainian musical specifics, with typological

norms. World music, with actual ideas of its time, from which annexation to

symbolism-impressionism made the demonstration of stylistic feedback on the

specified request of the era.
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For the first time in Ukrainian musicology raised the issue of significant in the

inheritance of authors of Ukrainian Sonata in the allocation of features of the

symbolic method of creativity, it is important that in a predetermined perspective

analyzed compositions by Vasyl Barvinskyi, Mykola Kolesyy, Andtina Rudnitsky

and Roman Simovich. The performance of the piano embodiment of the

prosymbistic and specially constructed textures of the Ukrainian and especially

Western masters were refined. Enriched understanding of stylistic heritage of the

Ukrainian and Western Sonotni heritage, which traditionally emphasized the

academic and traditionalist creative features.

R. Simovich managed to combine the achievements of the European music

Romanticism with their adaptation on a national basis. A significant source of

author's topics is folklore of different regions of Ukraine, which is used as

quotations and skillful stylizations. All Sonatina is built on the folk theme, which,

combined with the style of the work, which can be defined as neoclassic create a

special national flavor and dictate the main performing tasks.

Antin Rudnitsky combined in his work a modern style with folklore

material. He always appealed to the folk song, trying to combine it with the

achievements of the 20th century music language. Sonata op. 10 acts as a striking

example of this, because the thematic material is based on the songs of Ukrainian

Sich shooters. A. Rudnitsky, like V. Barvinsky, uses themes from the previous parts,

which gives the sonata a poem trait that acts as a national-style trait in the works of

Ukrainian composers.

Mykola Kolessa is another figure that reproduces the best traditions of the

national Composer School. The main feature of his creativity is the folklore current

and its multifaceted transformation. This is a composer who uses folklore

authenticity of thematicism does not apply quotations. His sonatina embodied a

completely new feature that was not characteristic of Ukrainian music. It was first

synthesized by the leading style trends of the 20th century – Neoclassicism,

Impressionism, and neofolkloriza. This work is a striking example of combining the

achievements of folk and professional art.
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V. Barvinskyi's Sonata occupies a special place in the composer's work. This

is a monumental three-part cycle of the lyrical-epic nature, which inherent orchestral

piano of presentation. Even if you do not state the folklore basis of thematic

material, and the principles of its development, the freedom of the lava intonations

indicate a significant influence of folk music. The use of fugue in the finals,

attraction to the saturated orchestral colours, close thematic links certify the

romantic traditions of sonatas.

During the research it was possible to generalize information about the existence

of symbolic artistic trends in Ukraine from the nineteenth to the twentieth centuries;

to organize material on the piano-sonata heritage in line with the symbolic artistic

background; to follow the implementation of the positions of artistic symbolism in

the piano work of prominent representatives of the musical world of the Fatherland.

By analyzing the Sonatas of authors for the purpose of their entry into the symbolic

artistic foundations of creative expression, they succeeded in generalizing the facts

of performance in the pianist of Ukraine in the case of appealing to the Western

Ukrainian range of sonata piano use; to establish national-regional indicators of

sonata thinking of Western Ukrainian artists in the context of nationwide pro-

symbolist sonata creativity related to the orchestral tendencies of piano playing in

the bequests of the heirs of F. Chopin-pianist K. Mikyley.

The Sonata - Sonatin analysis of the authors demonstrated confidence in the

protoneoclassical tendencies of musical modeling, which precisely synchronizes the

symbolism and postimpressionism of the Ravel type, to the open strokes, and we

propose to answer what is national and typical of the artist.

Performances of A. Krystalsky and other pianists were able to bring to the

consciousness of the big public the essential openness of V. Barvinsky, M. Kolessa,

R. Simovich, A. Rudnitsky, who claimed not only corporate credentials, produced in

advance by the principles of creative thoughts, but they also created creative

thoughts composers in their works of ideas and meanings, people's actual creative

saints of their mental being.
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The dissertation is determined by the need of its materials in the special piano

class, as well as in the history and performance theory courses, in the general

musical and historical disciplines of music high and high school.

Keywords: modernism, traditionalism, symbolism, style in music, musical

genre, sonata, folklore.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження визначена умовами розвитку

фортепіанного виконавства в Україні, за яких модерністичні накопичення в

творчості були замовчувані з об’єктивних причин, хоча саме даний аспект

національної мистецької спадщини концентрує високі фахівські здобутки

українського творчого буття. Відомо, що в центрі модерністських художніх

вибудов від кінця ХІХ століття знаходилися відкриття символістів, в надрах

діяльності яких склалися засновки авангарду у вигляді примітивістських й

експресіоністичних тенденцій.

Символістська ґенеза експресіоністичних заяв Дж. Енсора, Е. Мунка,

К. Малевича, В. Кандинського, А. Шенберга, Ф. Кафки та інших авторів, а

також примітивістських відкриттів Е. Саті, П. Гогена, Е. Бернара, Г. Гросса та

інших очевидна, але саме представники «нової молоді» 1920-х вустами

композиторів Шістки естетично різко відмежувалися від «хмарок і

туманностей» своїх попередників, перевівши ціле покоління митців початку

ХХ ст. до рангу «неактуальної» творчості. У вітчизняних умовах ідеологічне

неприйняття антираціоналістичної філософської доктрини символізму

зумовило ігнорування символістських здобутків. Парадоксальним видається,

але то є факт, що у музикознавчому осмисленні спадщини Г. Малера,

Б. Лятошинського, Д. Шостаковича та ін. допустимим було визнання

експресіоністичних рис вираження (див. монографії І. Барсової,

В. Самохвалова, С. Хентової, ін.), але ретельно обминаючи «неактуальний»

(«слабкий», «аморфний») символізм.

Таке ігнорування символістського тла знаменитих відкриттів українського

мистецтва, починаючи з недооцінки протосимволістських-

протоекспресіоністських значень у творах Т. Шевченка, аналогічно у

Л. Українки (наприклад, Мавка з «Лісової пісні», в якій щиро вбачали аналог

романтичним ундінам-русалкам), О. Гончара та ін., складало об’єктивне

«історичне викривлення», що мало тенденцію подолання у вік постмодерна-
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поставангарда, починаючи з 1970-х. Саме тоді з’явилися замітки про

«ренесанс Шрекера», «ренесанс Цемлінського» (див. у довіднику Рьослєра і

Холля), заохочуючи і на вітчизняних теренах відновити пам’ять про начала

модерну в українській музиці, так чи інакше пов’язаного з відкриттями

символізму.

Метою даного дослідження виступає виявлення стильових ознак

символізму у творчості західноукраїнських композиторів в межах сонатного

жанру.

Конкретними завданнями роботи є наступне:

- узагальнення відомостей щодо буття символістських мистецьких

спрямувань в Україні від ХІХ на ХХ сторіччя;

- систематизація матеріалів відносно фортепіанно-сонатної спадщини в

руслі зв’язків із символістським мистецьким тлом;

- виявлення втілень позицій мистецького символізму у фортепіанній

творчості видатних представників музичного світу Вітчизни;

- аналіз Сонат В. Барвінського, М. Колесси та інших авторів на предмет

виходу їх на символістські мистецькі засади творчого вираження;

- узагальнення фактології виконавських звершень в піаністиці України в

разі звертання до західноукраїнського ареалу сонатного фортепіанного

вжитку;

- встановлення національно-регіональних спеціалізованих показників

сонатного мислення західноукраїнських митців в контексті

загальноукраїнської просимволістської сонатної творчості, пов’язаної з

аоркестральними тенденціями клавіризації фортепіанної гри в заповітах

спадкоємця Ф. Шопена-піаніста К. Мікулі.

Методологічною основою дослідження виступає лінгвізований

музикознавчий підхід, сформований школою Б. Асафьєва [5] в Україні, у тому

числі у працях Н. Горюхіної, І. Ляшенка, О. Маркової, О. Козаренка,

П. Муляра, Д. Андросової, О. Хиль [37; 101; 107; 76; 119; 3; 159] і багатьох

інших науковців. Загальнонауковий аналітичний метод у поєднанні зі
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стильовим компаративом і герменевтичним підходом, представленим у

спадщині І. Белзи і Б. Яворського [22; 172], складають спеціальні можливості

поповнення апарату дослідження.

Об’єктом дослідження є фортепіанні сонати західноукраїнських

композиторів, предметом – специфіка українського символізму в сонатах у

представництві Західної України.

Наукова новизна дослідження визначається такими позиціями:

- уперше в українському музикознавстві підняте питання про суттєвість

в спадщині авторів української сонати виділення рис символістського методу

творчості;

- вперше в заданому ракурсі проаналізовані композиції В. Барвінського,

М. Колесси та інших митців;

- уточнені показники піаністичного втілення просимволістськи

вибудуваної фактури сонатних творів західноукраїнських майстрів;

- збагачене уявлення про стилістичні надбання західноукраїнської

сонатної спадщини, в яких традиційно підкреслювалися академічно-

традиціоналістські творчі ознаки;

- виділені регіональні стильові риси мислення авторів сонатних

композицій у представництві саме Західної України в їх взаємодії з творчими

здобутками українського Центру, Сходу і Півдня.

Практична цінність роботи визначається затребуваністю її матеріалів в

класі з спеціального фортепіано, а також в курсах історії та теорії виконавства,

у загальних музично-історичних дисциплінах музичної вищої й середньої

школи.

Структура і обсяг дисертації зумовлені її метою й завданнями. Робота

складається із вступу, двох розділів з підрозділами, висновків, переліку

використаних джерел та нотних прикладів. Загальний обсяг роботи – 200

сторінок, обсяг основного тексту дисертації – 169 сторінок. Список

використаних джерел нараховує 180 найменувань.
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РОЗДІЛ І. СИМВОЛІЗМ І ФОРТЕПІАННА СОНАТНА ТВОРЧІСТЬ

В УКРАЇНІ У КІНЦІ ХІХ – НА ПОЧАТКУ ХХ СТОЛІТТЯ


[…]


Зокрема він наголошує на колессівському типі артикуляції, часто

декламаційного характеру. Дуже випукла, лаконічна і точна манера

звуковидобування є для піаніста особливо важливою у інтерпретаціях

фортепіанних творів Колесси.

Сонатина була улюбленим твором піаніста із творчої спадщини

М. Колесси. О. Криштальський вперше виконав її, в іспитовій програмі

закінчення школи, та не зважаючи на це до останніх днів грав з

неперевершеною свіжістю сприйняття музики. У його виконанні твір став

яскравим прикладом глибокого розкриття образів засобами класицистичного
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фортепіанного письма. Дуже важливим для піаніста був показ драматургічної

ролі жанровості – ноктюрну (ІІ частина), стихії моторики фіналу, що

відтворює мужній, темпераментний чоловічий танець. Саме високою

культурою стилізації класичних прийомів викладу матеріалу Сонатина

близька до виконавської індивідуальності самого піаніста.

Сам професор Криштальський неодноразово наголошував, що його

інтерпретація Сонатини сформувалась також під впливом його вчителів –

В. Барвінського, Г. Левицької, С. Фейнберга.

Він підкреслював, що Барвінський взагалі трактував творчість Колесси як

надзвичайного прогресивного композитора авангардиста, до того ж вважав

його першим “гуцульським імпресіоністом”. Саме в роботі з Криштальським

над Сонатиною робився акцент на поєднанні глибокого відчуття і розуміння

специфіки гуцульського фольклору з професійними піаністичними засобами.

Нове в інтерпретації з’явилось у Криштальського під час навчання у

професора Г. Левицької – додалася масштабність звукової палітри,

ініціативність висловлювання, вольовитість фіналу та розвиток епізодів.

Згодом Криштальський відзначав, що під впливом С. Фейнберга, вже в

аспірантурі, він виконав його поради щодо підкреслення ритміки, її більшої

карбованості на початках крайніх частин. Тому надзвичайно цікавим стало

вирішення піаністом темпу фіналу – неймовірне поєднання стриманої

стрімкості і вольової чеканності. Особливо ефектного враження цей темп

набуває після витонченої, ”крихкої” лірики поетичного ноктюрну.

Підводячи підсумки аналізу Сонатини М. Колесси, особливо наполягаємо

на делікатних формах входження в модернізм – методом «оздоб» від

символізму-імпресіонізму через згущення показників рококо у неокласичних

рисах вибудови твору. Сучасність музики М. Колесси виражається в різновиді

«спокійного» відтворення тенденцій модерну, але у явному відстороненні від

відзначеної П. Муляром [119, с. 181] класичного – романтичного у стильових

дихотоміях виконавських установлень.
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Фортепіанна спадщина Миколи Колесси, створена протягом майже

шестидесяти років – від кінця 20-х рр. до 80-х рр. ХХ ст. – стала без

перебільшення знаковим явищем української музичної культури і втілила

найяскравіші ознаки його індивідуального письма. Адже індивідуальний

композиторський стиль М. Колесси, його світоглядні засади завжди

відзначало прагнення до творення музики ясної, зрозумілої, легко

сприймальної, та разом з тим не позбавленої художнього експерименту,

пошуку нових форм і засобів музичної виразовості, барвистості палітри і

дивовижного відчуття гармонічної колористики, що йде, безумовно, від

закладеної в його мистецькій свідомості домінанти діяча національної

культури пасіонарного типу, котрий мислить і себе і свою творчість

невід’ємною часткою загальноєвропейської духовної традиції.

Висновки до РозділуII

Західноукраїнські композитори в особах Василя Барвінського, Миколи

Колесси, Антина Рудницьки та Романа Сімовича складають суттєву ланку

мистецького самоствердження української нації і держави. Творення ними

Сонат в різновидах крупної форми, мініатюри Сонатини демонструє

готовність до прилучення національних здобутків до широкого кола

європейської мистецької співдружності. При цьому співвіднесеність із

творами представників Центру, Сходу й Півдня України надає прикладів

гармонічного співставлення національного фольклорного елемента,

емблематичного для західноукраїнської музичної специфіки, з типологічними

нормативами світової музики, з актуальними ідеями свого часу, з яких

прилучення до символізму-імпресионізму склало показову рису стильового

відгуку на вказаний запит епохи.

Аналіз Сонат – Сонатин різних авторів продемонстрував довір’я до

протонеокласичних тенденцій музичного мовлення, в якому саме спирання на

символізм і постімпресіонізм равелівського типу, на штрихи
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примітивістського мислення продемонстрували відповідні можливості

сполучення національного й світово-типового у художньому вираженні.

Виконавські досягнення О. Криштальського й інших піаністів зуміли

довести до свідомості великої публіки суттєвість відкриттів В. Барвінського,

М. Колесси, Р. Сімовича, А. Рудницького, які стверджували не тільки

корпоративні достоїнства фахівського володіння засадами творчого мислення,

але і втіленням тими композиторами в їх творах ідей і смислів, народжених

актуальним творчим сьогоденням їх ментального буття.

ВИСНОВКИ

Фортепіанна соната являє собою величезний пласт української музичної

літератури. Жанр зародився у ХVІІІ столітті і пройшов довгий шлях свого

розвитку. Процес формування та еволюції на кожному етапі має свої

характерні особливості. Якщо у творах Д. Бортнянського лише

викристалізовуються контури сонатного allegro, то соната М. Лисенка

представлена повноцінним тричастинним циклом. Я. Степовий поєднує

витриману схему, традиційний тональний план з романтичними принципами

трансформації тематичного матеріалу. В. Косенко використовує і

одночастинний різновид жанру і тричастинний цикл, вкладаючи у кожний твір

різний образно-смисловий зміст. У творчості Б. Лятошинського фортепіанна

соната приходить до епогею свого розвитку у самобутньому осмисленні

жанру. Композитор використовує принцип жанрової багатотемності, вільну

баладно-поемну форму, патетичний тон вислову, що підкреслює експресивно-

психологічний стиль творів.

Цілісна картина еволюції української фортепіанної сонати є результатом

її постійного контакту з провідними художньо-естетичними вимогами часу. Та

все ж основою розвитку жанру є глибоко-національне підґрунтя, що особливо

яскраво проявилося у творчості львівських композиторів.
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Так, Р. Сімович зумів поєднати досягнення європейського музичного

романтизму із їхньою адаптацією на національній основі. Вагомим джерелом

авторського тематизму є фольклор різних регіонів України, який вживається у

вигляді цитат та майстерних стилізацій. Уся Сонатина побудована на народній

тематиці, що у поєднанні зі стилістикою твору, яку можна визначити як

неокласичну (стриманість експресії, дисципліна форми, прозорість і простота

фактури) створюють особливий національний колорит та диктують головні

виконавські завдання.

Інший автор, Антін Рудницький поєднав у своїй творчості модерний

стиль (багатопланова фактура, дисонантна гармонія, політональні поєднання)

із фольклорним матеріалом. Завжди звертався до народної пісні, намагаючись

поєднати її з досягненнями музичної мови ХХ століття. Соната ор. 10 виступає

яскравим прикладом цього, адже тематичний матеріал оснований на піснях

українських січових стрільців. А. Рудницький, як і В. Барвінський

використовує теми із попередніх частин, чим надає сонаті рис поемності, яка

виступає у творчості українських композиторів як національно-стильова риса.

Микола Колесса – це ще одна постать, яка відтворює кращі традиції

національної композиторської школи. Основною рисою його творчості

виступає фольклорна течія та її багатогранна трансформація. Це композитор,

який використовуючи фольклорну автентичність тематизму не застосовує при

цьому цитат. Його Сонатина втілила в собі зовсім нову особливість, яка не

була характерна для української музики: органічне поєднання національно-

характерного мелосу карпатського типу з сонатною формою. Тут вперше

синтезувалися провідні стильові тенденції ХХ століття – неокласицизм,

імпресіонізм та неофольклоризм. Цей твір є яскравим взірцем поєднання

досягнень народного та професійного мистецтва.

Соната В. Барвінського представляє собою величезну цінність, оскільки

посідає як особливе місце у творчості композитора, так і являється одним із

перших зразків цього жанру в національній скарбниці. Це монументальний

тричастинний цикл лірико-епічного характеру, якому притаманна
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оркестровість фортепіанного викладу. Навіть якщо не стверджувати

фольклорну основу тематичного матеріалу, та принципи його розвитку

(варіаційна повторність, мотивне та орнаментальне варіювання), свобода

ладових інтонацій свідчать про вагомий вплив народної музики. Застосування

фуги у фіналі, тяжіння до насичених оркестрових барв, тісні тематичні зв’язки

засвідчують романтичні традиції Сонати. Вперше вона була виконана у 1994

році відомим нам піаністом Олегом Криштальським. Він увійшов в історію, як

першовідкривач цього шедевру, адже твір пролежав в рукописі вісім

десятиліть. Як перший інтерпретатор, піаніст підкреслював, що

В. Барвінський поєднав на основі тематичного матеріалу дві різні

конструктивні концепції – сонатний цикл і форму теми з варіаціями. Саме

фінальну частину О. Криштальський трактує як підсумок цілого циклу,

кульмінацію музичних подій. Серед виразових засобів піаніст особливо

виділяє оригінальність тональних модуляцій, різноманітність гармонічних

нюансів, поліфонію та варіаційність, котра як спосіб формотворення та одна із

стильових засад відіграла для композитора вагому роль. Вибрана тема дивує

безліччю можливостей перетворень. Усі свої рекомендації щодо динаміки,

педалізації, аплікатури, агогіки та фразування піаніст втілив в своїй

виконавській редакції.

Таким чином, представники західно-української композиторської школи

продемонстрували нам непересічність свого таланту, зумівши поєднати

досягнення європейських традицій у розвитку жанру сонати із

глибоконаціональним підґрунтям. Підводячи підсумки стильового аналізу

відповідних композицій названих авторів, відзначаємо такого роду торкання

модерністських показників мислення, невідривних від «духу часу», відгук на

який складає органічну реакцію творчо обдарованої людини:

1) традиціоналістський нахил у звертанні до класичного типу сонатної

типології неодмінно супроводжувався у всіх проаналізованих композиціях

галицьких митців виходом на ті чи інші ознаки неокласичного мислення,

що визначається самим звертанням до сонат «малої форми» - див.
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Сонатини В. Барвінського, А. Рудницького, в яких впізнані риси

докласичної сонатної форми, що у сполученні з фольклорними елементами

тематизму виводить на несподіваний, імпресіоністично-примітивістський

зріз виразності вказаного типологічного шару;

2) нерівність виявлення модернового нахилу у різних авторів, з яких

виділяються В. Барвінський і М. Колесса усвідомленим входженням у

атрадиціоналістську естетику, тоді як А. Рудницький і, до деякої міри

Р. Сімович більш обережно «торкаються» модернового мислення,

стверджуючи для української музики той «всеохоплюючий бідермайєр»,

який О. Козаренко схильний усвідомити як стрижньову стильову якість

українського композиторнського мислення у ХХ ст.;

3) виконавські акції щодо Сонат-Сонатин галицьких композиторів, у тому

числі і в разі виступів високообдарованого О. Криштальського,

засвідчували академічну значущість продукції розглянуваного регіону

України; але саме живе звучання з концертної естради творів сучасників

засвідчувало контактність із запитами Сучасності, стимулюючи молоді

сини музикантів в пошуках цінних для них компонентів сьогоденного

усвідомлення здобутків національного мистецького мислення.
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