---

## Відгук

офіційного опонента на дисертацію

*Чабан Тетяни Ігорівни*

«Стильові засади символізму в сонатах західноукраїнських композиторів кінця XIX – першої половини XX століття»,

представлену на здобуття наукового ступеня

кандидата мистецтвознавства

за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво

Активізація від другої половини XIX ст. стильових і жанрових пошуків українських композиторів у контексті взаємодії зі світовими художніми тенденціями призводить до визначеності регіональної музичної орієнтації. Зокрема це стосується формування західноукраїнської професійної композиторської школи в її стильових європейських перетинах. Особливо значущим із позицій сучасності виявляється символізм із його настановою на досягнення духовних вимірів людства. Певний час замовчувані з ідеологічних причин символістські тенденції сьогодні привертають увагу музикознавців у різноманітних ракурсах.

Дослідження Т. І. Чабан «Стильові засади символізму в сонатах західноукраїнських композиторів кінця XIX – першої половини XX століття» присвячене виявленню стильових рис мислення композиторів означеного регіону України на прикладі жанру фортепіанної сонати. Жанр сонати пройшов доволі тривалий шлях розвитку, формуючи типові ознаки композиторського мислення, що вписувалися в історичний контекст європейського мистецтва. Тому метою роботи виступило «виявлення стильових ознак символізму в творчості західноукраїнських композиторів у межах сонатного жанру» [див. с. 9], тобто виявлення духу епохи, віянь часу.

Робота сформована в традиційній будові, складається зі вступу, двох розділів із підрозділами, висновків, списку використаних джерел та нотних прикладів. Розділ перший «Символізм і фортепіанна сонатна творчість в

Україні наприкінці XIX – на початку XX століття» охоплює теоретико-методологічний базис, що викладається у трьох підрозділах: «Символізм і в детермінації фортепіанного мистецтва: джерела і методологія дослідження», «Україна і символізм: європейські та національно-унікальні виміри», «Жанр сонати в самоствердженні символістської парадигми в антитезі сонатності Віденського класицизму і романтизму». Дослідниця розглядає символізм як спосіб художнього мислення, закономірно приходячи до історичних узагальнень щодо символічних проявів у різних галузях мистецтва XX століття. Акцентується увага, що «символізм склав виразний напрям мистецтва, але, одночасно, являє собою певне «світорозуміння», яке зумовило усталення модерністських ліній мистецтва...» [с. 11], що дозволяє побачити в символізмі певну новаційну орієнтованість мислення, яка стає стимулом експериментів у композиційних рішеннях музичних творів навіть у кристалізованих жанрах і формах.

Дослідники творчості українських композиторів вказували на традиціоналістські риси стилю, які поєдналися із європейськими здобутками сонатного жанру, але не втратили свого фольклорного забарвлення. Такий тандем підкреслюється і в роботі дисертантки, але відмічається реакція мистецтва на світові тенденції, що знаходить себе у неокласичному, символістському та імпресіоністському виявленні. Підкреслюється тісний зв'язок символізму з імпресіонізмом у творчості українських авторів «...напрямки у музиці, привносять у музичний символізм «присмак» імпресіоністичного «звукопису»...» [с. 57]. З таким висновком напевно можна погодитись, адже спільність завдань цих напрямків знаходить свої відгуки у композиторів.

Найбільш цікавим та цінним в роботі є другий розділ: «Українська фортепіанна соната XIX – першої половини XX століття в проекції на мистецтво українського Заходу». Розділ визначається ємністю і складається з п'яти аналітичних підрозділів, які пропонують досить ретельний аналіз Сонат та Сонатин західноукраїнських композиторів (Василя Барвінського,

Романа Сімовича, Антіна Рудницького, Миколи Колесси). В усіх представлених аналізах сонатних композицій просліджуються риси стилю символізму та певні виходи їх мислення на дух часу.

Т. І. Чабан звертає увагу на пріоритетність ліричного пафосу вираження в межах вітчизняного трактування символізму, зокрема в фортепіанній творчості, первинно пов'язаній із камерним салонним музикуванням. Іншою специфічною українською рисою розуміння символізму стає емоційна стриманість, відповідна християнським засновкам вітчизняної культури.

Чільна увага в становленні вітчизняного символізму у фортепіанній музиці приділяється постаті Василя Барвінського. Саме в його творчості органічно з'єднуються загальноєвропейські та національні (фольклорні) мотиви на засадах високого професіоналізму. Такі музикознавці, як С. Павлишин, В. Козлов, Н. Кашкадамова, неодноразово наголошували на академічній професійності В. Барвінського. С. Павлишин вказувала на романтичні, традиціоналістські риси виразу композитора, що живили його сприйняття сучасних віянь. Продовжуючи стильовий аналіз творчості В. Барвінського, Т. І. Чабан у трактуванні сонатного жанру виявляє елементи старовинної церковної сонати, що є притаманним символізму як напряму релігійно-духовної спрямованості.

Подібне поєднання рис неокласицизму, символізму, імпресіонізму, фольклоризму виділяється авторкою дисертації у інших західноукраїнських авторів, хоча їх кількісне і якісне співвідношення істотно різняться в творчості окремих персоналій. Наприклад у Р. Сімовича як характерне виявляється використання ранньосонатних компонентів у формі, також «виділяються риси *помірного неокласицизму* у творчо-методологічній палітрі митця, налаштованого через фольклоризм демонструвати в своїх надбаннях вірність національній ідеї» [с. 152]. А. Рудницький підкреслив модернові тенденції політональним насиченням, технікою «вільної атональності, але в межах неокласицизму, скоріш наближеної до Стравінського 1920–1930

років» [с. 158]. Основною рисою творчості М. Колесси, на думку Т. І. Чабан, виступила фольклорна течія в її багатогранних трансформаціях. Дисертантка стверджує щодо творчості М. Колесси: «Це композитор, який використовуючи фольклорну автентичність тематизму не застосовує при цьому цитат. Його Сонатина втілила в собі зовсім нову особливість, яка не була характерна для української музики: органічне поєднання національно-характерного мелосу карпатського типу з сонатною формою» [с. 173].

З вищенаведених спостережень можна зробити висновок про досягнення основної мети роботи – виявлення стильових ознак символізму у творчості західноукраїнських композиторів в межах сонатного жанру. Відчувається прагнення «схопити» тему в її актуальних виходах на концертне фортепіанне виконавство, що потребує оновлення і переосмислення репертуару в його сольній масштабності європейського типу і національній конгломерації, взірцем чого є західноукраїнська соната.

Серйозна, змістовна праця викликає, відповідно, деякі запитання.

Перше питання продиктоване трактуванням у дисертації символізму в творчості західноукраїнських композиторів як явища, що синтезує різностильові риси. Скажіть, будь-ласка, чи є, на Вашу думку, відмінності проявів символізму в музиці різних регіонів України?

Друге питання стосується актуальних виходів символізму в музиці. Хто із сучасних композиторів України найбільш послідовно продовжує символістський підхід, виявлений у Вашому дослідженні на прикладах В. Барвінського, Р. Сімовича, А. Рудницького, М. Колесси?

І нарешті, враховуючи фахову піаністичну діяльність, – чи задіяні аналізовані сонатні композиції у Вашій особистій виконавській практиці?

Ці питання викликані бажанням уточнень, оскільки ціле пропонованої концепції є переконливим. Поставлені завдання виконані. Дослідження Тетяни Ігорівни Чабан є вагомим внеском у музичне українознавство, містить низку цікавих і нових спостережень, різнобічно розглядає прояви символізму в їх взаємодії з іншими історичними стильовими тенденціями на

національному ґрунті. Вважаю, матеріал дисертації може стати основою для посібника, корисного як для піаністів, так і для представників інших спеціальностей в рамках курсу історії української музики з метою осягнення регіональної самобутності нашої держави.

Побажання – продовжувати дослідницьку діяльність у вибраному ракурсі, можливо поступово збільшувати коло авторів та розширювати аналіз виконавськими редакціями.

Сукупність теоретичної та аналітичної розробки завдань дисертації, повнота і обґрунтованість висновків, різноманітність аналізованого матеріалу дозволяють закріпитися в думці, що підготовлена праця відповідає вимогам МОН України, які висуваються до досліджень відповідного класу. Вважаю, що авторка дисертації «Стильові засади символізму в сонатах західноукраїнських композиторів кінця XIX – першої половини XX століття» Тетяна Ігорівна Чабан гідна присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво.

Кандидат мистецтвознавства,
доцент кафедри музикознавства,
інструментальної
та хореографічної підготовки
Криворізького державного
педагогічного університету

І. М. Власенко